—1—

广 西 师 范 大 学 文 件

师政教学〔2019〕169 号

关于公布我校 2019 年教育教学改革立项
项目名单的通知

各学院（部）、各单位：

在个人申报、单位推荐的基础上，经学校组织专家评审并采

取无记名投票方式，评选出我校 2019 年教育教学改革立项项目

共 81 项，其中重点项目 10 项，一般项目 A 类 30 项，一般项目

B 类 41 项，现予以公布（详见附件），并就有关事宜通知如下：

一、对重点项目每项资助 1 万元，一般项目 A 类每项资助

6000 元，一般项目 B 类每项资助 4000 元。项目经费一次性足额

下拨。

二、立项时间从 2019 年 4 月起算，研究期限为 2 年。

三、各项目应紧密围绕课题、按计划开展研究工作。结题时，

须完成立项时批准的《项目申请书》约定的研究任务，并具有项

—2—

目负责人主持完成并作为第一署名人且不存在知识产权等方面

争议的成果。项目成果须与项目研究内容相关，若成果为论文、

著作等，应在显著位置标注 “广西师范大学教育教学改革项目资

助”字样（含题名、立项编号）。

各立项单位要高度重视项目的建设，为立项项目提供必要的

人力、物力及时间等保障，并对项目的进展情况进行监督管理，

加强项目指导工作，提高项目研究水平。各项目要尽快启动研究

工作，如期按质按量完成项目研究。

附件：广西师范大学 2019 年教育教学改革立项项目名单

广 西 师 范 大 学

2019 年 6 月 19 日

—3—

附件

广西师范大学 2019 年教育教学改革立项项目名单

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

2019JGZ01
音乐语言融入《中国近现代史纲要》教学模

式研究

唐咸明、韦健玲、潘济华、王季鹏、赖俊雅、

韩俊喆
马克思主义学院 重点项目

2019JGZ02
创新创业与大数据时代背景下广西高校金融

学专业人才培养模式创新与实践研究

王宜峰、贤成毅、苏毓敏、王修志、杨 立、

赵瑞娟、黄金鑫、温玉卓、汤玉莹、朱 远、

林梦华、石晗钰、杨舒茗

经济管理学院 重点项目

2019JGZ03 建构民族地区文化共生的“儿童文学”课
刘 天、王 彦、杨丽萍、周剑清、周 英、

曾 强、莫妮妮
教育学部 重点项目

2019JGZ04 大学学术英语混合式教学模式的研究与实践

甘玲玲、周晓玲、龙晓梅、滕智莉、黄云云、

张孜念、蔺映真、潘赛仙、易 振、陈 冰、

刘燕梅、龙 靖

外国语学院 重点项目

2019JGZ05
高师美术教师职业技能训练课程践行德育观

念的教学研究与实践

杨 灿、陈 兵、黄启波、胡建强、吴石英、

吴剑珊、贾黎威、白 杨、孙 洁
美术学院 重点项目

2019JGZ06
高校体育专业基础理论课程的混合式教学改

革研究

杨 磊、彭峰林、金光辉、陈玮君、许思毛、

廖慧萍、王建硕、卢建克
体育学院 重点项目

2019JGZ07 卓越教师需求下生物师范生信息化教学能力 韦艳艳、兰 瑛、唐士婷、冯少娴、陈启豪、 生命科学学院 重点项目

—4—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

提升的研究与实践 覃贤秀、盛 勤

2019JGZ08
应用型高等教育全景式智慧教学关键技术研

究与应用示范

邹 赛、王利娥、张慧敏、周飞燕、沈 军、

肖 山、杜 凤

计算机科学与

信息工程学院/

软件学院

重点项目

2019JGZ09
融合混合式教学的新工科电子科学类专业基

础课程改革

朱 君、蒋品群、朱勇建、秦柳丽、梁 翠、

傅得立
电子工程学院 重点项目

2019JGZ10
面向卓越“双师型”教师培养的物流管理专业

实践教学改革探讨

周祚山、李超玲、李红波、刘 鹤、梁骊楠、

夏海英

职业技术师范学院

/健康管理学院
重点项目

2019JGA01
基于“产出导向法”的现代汉语构式的对外汉

语教学创新与实践
陈景元、陆 前、何宇红、樊中元、闫顺英

文学院/

新闻与传播学院
一般项目 A 类

2019JGA02
中国古代文学课程的过程化与多元化课程评

价体系建构

张 彦、刘 敬、梁冬丽、孙艳庆、王 娟、

阙 真、陈 胤、刘玉莹、刘园园

文学院/

新闻与传播学院
一般项目 A 类

2019JGA03 高校应用写作课程创新教学研究与实践
鹿义霞、刘铁群、李雪梅、冯 强、张 鑫、

梁 潮

文学院/

新闻与传播学院
一般项目 A 类

2019JGA04
全球史视域下历史学本科专业课程史料融合

提升研究

董晓佳、何海龙、江田祥、刘榕榕、杨永平、

邹长清、张 娟

历史文化与

旅游学院
一般项目 A 类

2019JGA05
基于协同育人的信息技术与思政课深度融合

的探索与实践研究

蔡小菊、韦冬雪、王 刚、冯淑萍、方 艳、

莫 梨
马克思主义学院 一般项目 A 类

2019JGA06 以本为本理念下跨学科复合型法律人才培养 钟铭佑、陈宗波、马 娴、郑 勇、刘 琳、 法学院 一般项目 A 类

—5—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

的理论与实践研究 覃 琮、黄金鑫

2019JGA07

“雨课堂”技术在翻转课堂中的运用及其对课

堂参与度的影响研究—基于建设高水平本科

教育的背景

石大建、诸葛语丹、肖富群、周 超、黄秋菊、

颉晓凯
政治与公共管理学院 一般项目 A 类

2019JGA08
基于学科竞赛的“六维协同融合”的经管类专

业创新人才培养模式构建与实践

苏毓敏、何红玲、陆奇岸、梁婵娟、钟学思、

阳 芳、王宜峰、罗 婧、杜俊义、戴其文、

黄海燕、汤玉莹、黄惠华、杨靖云

经济管理学院 一般项目 A 类

2019JGA09
《教育心理学》课程“具身教学”模式的研究与

实践

常保瑞、方建东、吴素梅、肖茜丹、梁炜为、

黄光梅
教育学部 一般项目 A 类

2019JGA10
社会文化理论视角下的广西地方高校商务英

语写作课程改革研究与实践

段秋实、龚 敏、韦爱云、张洪岩、钟耀平、

黄兴运
外国语学院 一般项目 A 类

2019JGA11
新国标背景下日语专业基础课程的改革与实

践研究--以广西师范大学为例

肖江乐、李明华、谢世坚、蒋 莉、文雅兰、

赵 鲲、兰 兰、王育洁、杨 勇、潘 敏、

陈德荣、南田裕史、刘晓卉

外国语学院 一般项目 A 类

2019JGA12
“一带一路”背景下广西高校商务英语专业市

场营销专业课的新型教学模式之探索与研究

于 潇、韦爱云、龚 敏、段秋实、陈星宇、

钟耀平、江 舫
外国语学院 一般项目 A 类

2019JGA13
基于 SPOC 的大学英语课程思政建设路径研

究——以《新视野大学英语读写教程(第三

版)》为例

董思思、周晓玲、苏超华、王 越、陈 夏、

吴银芳、陈 冰、易 振
外国语学院 一般项目 A 类

2019JGA14 基于“以赛促教，赛教融合”的中国画专业本科 吴石英、徐 芳、杨 灿、叶立文、彭志琪、 美术学院 一般项目 A 类

—6—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

生教学应用研究 范亚杰、丁 怡、潘冬梅

2019JGA15
高校服装与服饰设计专业“项目”导向混合式

教学改革与创新实践研究——以服装广告营

销课程翻转课堂为例

苏 烨、彭馨弘、穆荣兵、谢 青、梁 莉、

陈 炜、韦 维、董曼妮、杨志蓉、孙 爽、

侯思嘉、唐 博、王 妍

设计学院 一般项目 A 类

2019JGA16
基于环境设计专业计算机辅助设计课程与

BIM 技术融合的研究与实践

陈诺斯、孙启微、胡华中、孙志远、何秋萍、

郭 靖、孙 爽
设计学院 一般项目 A 类

2019JGA17 广西地区少数民族多声部音乐视唱教程研究 高 珊、王 杰、王贝贝 音乐学院 一般项目 A 类

2019JGA18
“民族音乐学”视域下《外国民族音乐》教学改

革探究
吴浩琼、李 艺、高 飞、金 鑫 音乐学院 一般项目 A 类

2019JGA19
基于成果导向（OBE）的体育教育专业人才

培养模式研究——以广西师范大学为例

廖慧萍、金光辉、陆元兆、买 佳、蔡 兵、

刘 昀、白四发、陈玮君
体育学院 一般项目 A 类

2019JGA20
概率统计课程网络共享平台建设的研究与实

践

梁 鑫、李英华、杨善朝、张军舰、黎玉芳、

秦永松、苏 又、雷庆祝、黄远敏、晏 振、

罗荔龄

数学与统计学院 一般项目 A 类

2019JGA21
基于问题解决的研究性学习模式的探索与实

践——以数学分析课程为例
高翔宇、欧乾忠、黄文念、张根根、张丽娜 数学与统计学院 一般项目 A 类

2019JGA22
毕业要求达成度定量评价模型的开发与实践

——以科学教育和物理教育专业为例
张 殷、孙小军、刘小兵、吴柳燕、卓雪妹

物理科学与

技术学院
一般项目 A 类

2019JGA23 以创新能力培养为导向的应用型物理化学实 杨秀林、樊友军、侯若冰、黄有国、曾建强、 化学与药学学院 一般项目 A 类

—7—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

验教学改革的探索 董家新、蔡丹丹、侯 成

2019JGA24
融合 STEAM 理念的卓越地理师范生实践教

学技能培养与实践

王 月、王小禹、崔天顺、翟禄新、李兴瑞、

覃彩连、杨 恬、刘诗瑶、姜 珊
环境与资源学院 一般项目 A 类

2019JGA25
基于 SPOC 的《计算机网络》课程教学模式

探索与实践

彭红艳、覃少华、邓剑锋、黄 斌、刘 鹏、

吴璟莉

计算机科学与

信息工程学院/

软件学院

一般项目 A 类

2019JGA26
基于“创新基地+创业大赛+电子竞赛+校企合

作”模式下的教学方法研究
丘森辉、闭金杰、秦兴盛、肖 琨 电子工程学院 一般项目 A 类

2019JGA27
基于大学生“道德意识”培养的健康伦理课程

教学改革的研究与实践
王海艳、张姝娜、赵 宇

职业技术师范学院

/健康管理学院
一般项目 A 类

2019JGA28
学前教育专业教育戏剧“高·中·幼”模式的研

究与实践

顾慧雯、余安顺、叶 婷、龙 慧、蒋永强、

杨壁源

职业技术师范学院

/健康管理学院
一般项目 A 类

2019JGA29
产教融合背景下的汽车服务工程专业应用型

人才培养模式改革

秦国锋、胡迎春、糜沛纹、黎孟珠、白 海、

梁满朝、莫 愁、杨日星、黄 冰

职业技术师范学院

/健康管理学院
一般项目 A 类

2019JGA30
依托唐风汉语智慧教学云平台的留学生《中

国概况》课程改革与实践研究

李 蓓、唐师瑶、全欲慧、于红岩、孟凡璧、

李 芳
国际文化教育学院 一般项目 A 类

2019JGB01 中国现当代文学课程的“慕课”教学方式研究
黄艺红、李根宏、杨国伟、黄伟林、刘铁群、

李雪梅

文学院/

新闻与传播学院
一般项目 B 类

—8—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

2019JGB02
纵深第二课堂，构建社团联盟，创新培养机

制——望道系列学术型学生社团在文学课程

教学中的新实践

李 逊、黄伟林、景旭锋、蔡文静、谭 彦、

陶柳洁、谢立慧、黄旭科

文学院/

新闻与传播学院
一般项目 B 类

2019JGB03
高校思政课程与课程思政协同育人的机制研

究——以“中国近现代史纲要”课程与高校历

史专业课程为例

周 艺、范丽萍、何海龙、张 红、韦健玲、

林全民、高铁泰
马克思主义学院 一般项目 B 类

2019JGB04
“雨课堂”技术推进高校思想政治理论课互动

式教学实践与研究——以“概论”课为例
石琳琳、汤志华、熊 琴、钟慧容、成雅贞 马克思主义学院 一般项目 B 类

2019JGB05 法律技能型课程设置与教学改革研究
蒋人文、蒋万庚、苏 爽、宋正发、文 明、

吴小嫦
法学院 一般项目 B 类

2019JGB06
以培养卓越刑事辩护人才为导向的刑事法学

课程实践教学改革探索

苏方元、蒋人文、倪业群、苏 爽、陈志文、

黄祖合
法学院 一般项目 B 类

2019JGB07
服务创新创业的本科知识产权通识教育研究

与实践

杨祝顺、陈宗波、倪谢超、郑 勇、诸葛语丹、

廖 芳
法学院 一般项目 B 类

2019JGB08 基于专业认同的新生入学教育方案设计与实践 罗晓俊、张 璟、韩亚东
政治与公共

管理学院
一般项目 B 类

2019JGB09 大类招生背景下社会学类课程体系构建研究
覃 琮、段文星、石大健、赵锦山、吴世韶、

肖富群

政治与公共

管理学院
一般项目 B 类

2019JGB10
基于创新创业导向的金融学专业“双驱动”实

践教学模式及运行机制研究
温玉卓、贤成毅、王宜峰、刘孙芸、黄海燕 经济管理学院 一般项目 B 类

—9—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

2019JGB11
基于音乐核心素养的高校《钢琴》课程混合

式教学改革与实践

张 璟、杨茂庆、胡 娅、何 剑、吴慧源、

闫若婻、赖程程
教育学部 一般项目 B 类

2019JGB12
基于“工作坊”学习的教师教育教学改革研究

与实践——以《教育学》课程为例

谭天美、杨丽萍、李广海、欧阳修俊、徐乐乐、

凡文吉
教育学部 一般项目 B 类

2019JGB13 基于科学诊断的学前儿童数学活动设计与支持
王军利、吴东女、侯莉敏、吴慧源、唐文清、

李 薇、何慧霞
教育学部 一般项目 B 类

2019JGB14
教育信息化 2.0 时代小学教育师范生课堂观

察能力培养的实践研究
覃泽宇、袁 磊、黄 宁、陈 意、韦民伟 教育学部 一般项目 B 类

2019JGB15
数字化时代線索提示對英语本科生使用移动

工具行动学习的实证研究

杨蕙郁、黃世香、颜 东、李 貌、覃 思、

尹 姬
外国语学院 一般项目 B 类

2019JGB16
内涵式发展理念下师范类本科生大学公共英

语“四种能力”的培养模式研究与实践

彭劲松、蒋业梅、李 晶、周美华、周文瑾、

郑 艳
外国语学院 一般项目 B 类

2019JGB17
智慧教育环境下大学英语课程动态评估模式

的有效性研究

廖芬芳、甘玲玲、蒙 岚、刘 艺、龙晓梅、

滕智莉、刘燕梅、陈 彦、张孜念、陈 成、

唐 蜜、林 喆

外国语学院 一般项目 B 类

2019JGB18
人文教育与高校英语专业《综合英语》课程

改革探索与实践

曾静明、谢世坚、陈 洁、刘 姬、郑荣华、

王 丽、郑 敏
外国语学院 一般项目 B 类

2019JGB19
“新国标”形势下以学习者为中心的非通用语

专业人才培养策略研究-以朝鲜语为例

王宗宣、李永男、全今淑、王菲菲、蔡秋艳、

杨梦黎
外国语学院 一般项目 B 类

—10—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

2019JGB20
“互联网+”背景下大学英语课程中国文化的嵌

入研究

邝增乾、刘玉红、潘赛仙、唐 婷、林中华、

韦斯门、谢春辉、赖 安
外国语学院 一般项目 B 类

2019JGB21
新媒体时代下视觉传达专业的教学改革与实

践——以《信息设计》课程为例
李思琦、黄 军、徐晨帆、侯思嘉、孙凤临 设计学院 一般项目 B 类

2019JGB22 基于网络时代下的动态插画创新性教学与研究
李 慧、刘宪标、孙婧媛、林晓龙、许俊平、

李陈红
美术学院 一般项目 B 类

2019JGB23
以应用型人才培养为导向的高师《音乐英语》

教学内容设计与实践

王贝贝、牟文正、蔡 韧、伍蜜娜、高 珊、

张帆舒扬
音乐学院 一般项目 B 类

2019JGB24 “271”教学模式在高校篮球教学中的应用研究 经飞跃、陆世敏、韦奇成、黄美凤、张 琦 体育学院 一般项目 B 类

2019JGB25
混合式教学模式下散打专选课技战术教学的

改革与实践---以广西师大武术与民族传统体

育专业散打专项为例

陈明伟、刘 昀、蔡 菁、郑荣发、樊艺红、

莫艳华
体育学院 一般项目 B 类

2019JGB26
美国 SPARK 教学模式在高校公共体育游泳

课程中的应用研究

远 航、程 明、周汉毅、陈 鹏、谢 义、

曽 宇、苗 宇、赵伯军
体育学院 一般项目 B 类

2019JGB27
广西体育专业大学生创新创业教育实施路径

研究

易 芳、谢 翔、黎宇明、赵天一、孙玉军、

曲宪绘
体育学院 一般项目 B 类

2019JGB28 高等数学学习现状分析与教学实践探讨
马林涛、苏 又、韦 健、肖长国、赵巧凤、

朱 庆、彭华勤、韦煜明、罗纬宇
数学与统计学院 一般项目 B 类

2019JGB29 信息技术“超星学习通”辅助下的高数教学模 朱 庆、韦煜明、王云亮、马林涛、陈 玉、 数学与统计学院 一般项目 B 类

—11—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

式设计及应用研究 罗荔龄、谭艳斌

2019JGB30 新工科背景下《大学物理》课程教学改革初探
廖广睿、张妙静、周厚兵、李佳成、吴 敏、

苑素霞

物理科学与

技术学院
一般项目 B 类

2019JGB31
卓越人才计划引导药物分析与分析化学实验

教学的改革与实践

林天然、侯 丽、叶芳贵、卢 昕、田建袅、

赵书林、梁 东、阮长平
化学与药学学院 一般项目 B 类

2019JGB32 基于在线开放课程的结构化学课程改革与探索
侯 成、董家新、蔡丹丹、樊友军、黄有国、

侯若冰
化学与药学学院 一般项目 B 类

2019JGB33 植物生理学实验教学改革研究与实践
王海苗、马姜明、刘 灵、冯 平、尚常花、

陈诺斯
生命科学学院 一般项目 B 类

2019JGB34
“互联网+”趋势下本科生科研实践能力培养模

式的创新探索——以环境科学专业为例

李 艺、朱 婧、于方明、覃英凤、覃彩连、

陈朝述
环境与资源学院 一般项目 B 类

2019JGB35
基于 BOPPPS 模型的“大学计算机基础”教学

设计的研究与实践
张慧敏、吴璟莉、邹 赛、周飞燕

计算机科学与

信息工程学院/

软件学院

一般项目 B 类

2019JGB36
基于人工智能的大学生课堂行为分析及教学

管理策略研究——以广西师范大学为例

罗旭东、李红波、王志勇、黄植功、文晓浩、

唐智勇、廖晶晶、王 丽、李 燕

职业技术师范学院

/健康管理学院
一般项目 B 类

2019JGB37
广西民族手工技艺在艺术设计教学中的传承

创新探究

陈雪映、李 希、李雅日、闵江红、胡 澎、

王朝勇

职业技术师范学院

/健康管理学院
一般项目 B 类

—12—

项目编号 项目名称 负责人及成员 所在单位 项目类别

2019JGB38
艺术设计专业数字媒体艺术类课程与“双创”

教育对接研究实践

汪 豪、胡华中、刘志宏、秦 洁、聂 辉、

李雅日、徐晨帆、杨家明

职业技术师范学

院/健康管理学院
一般项目 B 类

2019JGB39
基于“金课”标准的职教师资本科生《学前教育

管理学》课程教学改革探索与实践

周驰亮、叶 婷、龙 慧、顾慧雯、任改妮、

梁燕玲

职业技术师范学院

/健康管理学院
一般项目 B 类

2019JGB40 面向留学生的古代汉语课程建设 于红岩、廖恩喜、孟凡璧、胡青松、焦小玲 国际文化教育学院 一般项目 B 类

2019JGB41
“互联网+”视阀下的东盟汉语国际教育人才培

养模式研究与实践——以广西师范大学为例

李 芳、赵燕华、陈耀恒、全裕慧、廖恩喜、

董灵超、李 蓓、李丽丽、李 翼、唐 蕾、

唐师瑶、胡青松、肖江乐、焦小玲

国际文化教育学院 一般项目 B 类

—13—

广西师范大学校长办公室 2019 年 6 月 19 日印发